
 

UNIONE   MONTANA  DEI  COMUNI  DELLA   VALTIBERINA  TOSCANA

ANGHIARI – BADIA TEDALDA – CAPRESE MICHELANGELO – MONTERCHI – SANSEPOLCRO – SESTINO

Deliberazione di Consiglio      Numero   2     del  29/03/2022

OGGETTO:    Approvazione delibera GU 121 del  4/11/2021 avente per oggetto: “Adozione programma 
triennale OO.PP. 2022/2024 e annuale 2022”

L’anno  Duemilaventidue,  Addì  Ventinove,  del  mese  di  Marzo, alle  ore  18,00  presso  la  Sede 
previa  convocazione  fatta  con  l’osservanza  delle  vigenti  leggi  e  dello  Statuto,  si  è  riunito  il 
Consiglio dell'Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana.

All’appello risultano:

Presente Assente
Polcri Alessandro Consigliere P
Giorni Roberta Consigliere P
Croci Barbara Consigliere P
Santucci Alberto Consigliere P
Orcese Emanuele Consigliere P
Baroni Claudio Consigliere P
Finocchi Ilaria Consigliere P
Santioni Fabio Consigliere A
Romanelli Alfredo Consigliere P
Valocchia Elisa Consigliere A
Minozzi Lorenzo Consigliere A
Innocenti Fabrizio Consigliere A
Giunti Tonino Consigliere P
Pincardini Giuseppe Consigliere P
Andreini Chiara Consigliere P
Chieli Laura Consigliere P
Dori Franco Consigliere P
Fabbretti Davide Consigliere A

13 5

Assiste il sottoscritto  Dr. Roberto Dottori Segretario incaricato alla redazione del verbale. 

Il Sig. Dori Franco , nella sua veste di   Presidente  assume la presidenza e, constatato il numero 
legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Proponente:    SETTORE 02 GESTIONE DEL TERRITORIO

Immediatamente Eseguibile: 

Riscontro in Bilancio:

Allegati:

Delibera dI Consiglio n.    2    del  29/03/2022         Pagina 1 di 4



Le funzioni di Segretario incaricato in questo Consiglio dell’Unione  sono espletate  dal Dr. Roberto 
Dottori, Segretario del Comune di Sansepolcro, come da nostra richiesta prot. 3540 del 23/03/2022  e  
come previsto dl TUEL 2000.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA

RICORDATO CHE: 
l'art. 21 del D.Lgs 50 del 18 Aprile 2016 (Nuovo codice dei Contratti) successive modifiche ed 
integrazioni, il quale dispone che gli Enti aggiudicatori, devono adottare il Programma Triennale dei 
lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali, per tutti i lavori di cui l'importo sia pari o  
superiore a 100.000,00 €, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
con Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014 (G.U. del 05.12.2014 n. 283) 
con il quale sono state impartite le istruzioni per la redazione dei programmi triennali ed elenchi 
annuali; 
l'art.11  del  D.Lgs.56  del  19  aprile  2017  sono  state  apportate  modifiche  all'art.21  del 
D.Lgs.50/2016;
PRESO atto che il Responsabile del Procedimento relativo alla Redazione del Programma Triennale 
per le Opere Pubbliche per il triennio 2022/2024, dell’elenco annuale dei lavori, dovrà provvedere 
ad  eventuali  aggiornamenti  e  la  trasmissione  all’Osservatorio  per  i  Lavori  Pubblici  quando  il 
suddetto programma sarà definitivo; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell'Ente n.  121 del 04.11.2021, con la quale è stato 
adottato il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 costituito dalle seguenti schede:

 Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, 
 Scheda B “Elenco delle opere incompiute”
 Scheda C “Elenco degli immobili disponibili”, 
 Scheda D “Elenco degli interventi del programma”, 
 Scheda E “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”,

DATO ATTO che si è provveduto ad adempiere agli  obblighi informativi e di pubblicità di cui 
all’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018  (pubblicazione dei programmi sopra richiamati sul profilo 
web dell'Ente); 

ESAMINATI i  contenuti  dello schema del Programma Triennale,  redatto per le opere rientranti 
nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, 
definito sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine 
di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto dell'Ente;

VERIFICATO che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori 
pubblici 2022, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Ente valutate sulla base degli interventi 
inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le risorse finanziarie 
previste per l’anno 2022; 
ACQUISITO il farere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 2000;

PRESENTI N. 13, VOTANTI N. 13;

CON. N.  11 VOTI FAVOREVOLI    E N.  2 VOTI  CONTRARI: Consiglieri Barbara Croci – 
Chiara Andreini;

Delibera dI Consiglio n.    2    del  29/03/2022         Pagina 2 di 4



A MAGGIORANZA DI VOTI, legalmente espressi;

D E L I B E R A 

di approvare lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, redatti sulla base 
degli schemi tipo approvati  dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 
16.01.2018, n. 14 e costituito dalle seguenti schede indicate in premessa; 
di  dare  atto  che,  successivamente  all’approvazione  mediante  il  presente  provvedimento,  in 
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del  D.M.  14/2018,  il  programma,  come sopra  redatto, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali verranno pubblicati con le modalità prescritte dalla citata 
norma.

Ligi Tiziana

Delibera dI Consiglio n.    2    del  29/03/2022         Pagina 3 di 4



         IL SEGRETARIO INCARICATO                                              IL PRESIDENTE
                  Dr. Roberto Dottori            Franco Dori

====================================================================================

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                           Dr. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì _______________   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 47, comma 1 della Legge 142/90.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                   Dr. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì       

CERTIFICATO DI IMEMDIATA ESEGUIBILITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 – comma 4 – D.Lgs.vo 267/2000.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                   Dr. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì
      

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa non sono stati  
presentati reclami ed opposizioni.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                   Dr. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì      

Delibera dI Consiglio n.    2    del  29/03/2022         Pagina 4 di 4


	UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA

